№1-116/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бирск 07 июня 2021 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Корниловой А.Р.,

при секретаре Изибаевой В.Е.,

с участием государственного обвинителя Дерюжова А.В., 

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Абдуллина А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление ФИО1 совершила в Бирском районе Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих А.Г.Д., введя в заблуждение последнюю относительно своих намерений, ссылаясь на порчу, которая якобы у неё имеется и является причиной постоянных болезней, предложила помощь. Воспользовавшись тем, что А.Г.Д. отвлеклась по хозяйственным делам и за ее действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитила с поверхности стола денежные средства, принесенные А.Г.Д., в размере 30000 рублей накрыв их полотенцем.

С целью сокрытия своих преступных действий, а также чтобы А.Г.Д. не сразу обнаружила хищение денежных средств, ФИО1 создавая вид завершения обряда, вместе с денежными средствами спустилась в подпол, который находится на кухне, куда якобы поместила их, о чем объявила А.Г.Д. пояснив, что денежные средства должны находиться в подполе в течение нескольких дней. 

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылась, денежными средствами распорядилась в личных корыстных целях, причинив своими действиями потерпевшей А.Г.Д. значительный материальный ущерб на общую сумму 30000 руб. 

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью и пояснила, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая по письменному заявлению согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.316 УПК РФ соблюдены.

Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства суд не усматривает.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд соглашается с квалификацией, данной в ходе предварительного следствия, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении подсудимой совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении семерых несовершеннолетних детей, полное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личности подсудимой, учитывая, что подсудимая ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ст.6 УК РФ в виде штрафа, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: след пальца руки, изъятый с место происшествия и упакованный в бумажный конверт - хранить при уголовном деле (л.д.157).

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по РБ (Отдел МВД России по Бирскому району л/с 

<

***>), Банк получателя: Отделение - НБ Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа, ИНН 

<

***>, КПП 025701001, ОКТМО 80613101, В поле УИН указывается «0» КБК 18811621010016000140, БИК 018073401, единый казначейский счет 40102810045370000067, Казначейский счет 03100643000000010100.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Бирский межрайонный суд РБ, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Председательствующий А.Р. Корнилова

Копия верна 

Подлинник данного приговора подшит в уголовном деле № 1-116/2021

Бирского межрайонного суда РБ

03RS0032-01-2021-001705-83